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KURYER LITEWSKI.
w PFilnie w Piątek dnia 29 Listopada v. s. 1829 Roku,

A n g l i a .

L ondyn  dnia ib listopada•
(z Ga*ety Warsiawekiey.)

Słychać td , iż Paa S tra t ford-ĆaM tittg  lida 
gię do Petersburga.

Okręt 18stod ziało wy Raleigh  pod dowódz
twem Pana Dickson przybył dnia 32 b, m. z morza 
Srzodziernnego do Portsm outh. Gdy dnia 20 wrze
śnia oddalał się, Admirał M alcolm  z większą czę
ścią flotty swoiey był w przystani Bisika. Flot- 
ty sprzymierzone składały się naów>czas z id okrę
tów liniiowych (7 Rossyyskich, 6 Angielskich i 2 
Francuzki eh , 9 fregat (3 Rossyyskicli, 5 Angiel
skich, 2 Francuzkich, з Hollenderskiey, i i Au- 
śtryackiey), 6 slupów (2 Rossyyskich, 2 Angiel
skich i 2 Francuzkich), oraz statku bombardyer- 
skiego Angielskiego? Linia 1 b. m. fregata D art-  
tnouth znaydowała się w G ibraltarze, a 5 okrętów 
liniiowych było dnia 21 października w Malcie.

Listy z Alećbandryi (w Egipcie) pod dniem 
lo października donoszą, iż tam ogłoszono pokóy, 
ia warty w s ld ry  ano polu* W ylew N ilu  Ц/ł tak 
wielki, iż znacznie Uszkodził zbiór indigo, cukru 
ł  kawy. Basza Egipski zaymuie się ciągle po
większaniem swoiey potęgi morskiey.

Interessa Koącioła Irlandzkiego zostaną wcze* 
śnie przysposobione do przełożenia następnemu Par
lamentowi. Kilku członków Parlamentu, nie ma
jących związku z Irlandyą, otrzymało itiz od 
kretarza towarzystwa refurmacy ynego w Cork 
okólnik t  wezwaniem? aby, pil ni o rozważyli pro
jekt względem iednosUynego rozkładu i lepszego 
urządzenia doćhodoxv kościelnych w IrUndyi.

Niektórzy Anglicy wynoszą się 4 tryumfem 
do nowey osady nad rzeką Łabędzią. N»edawno 
25 ludzi wychodząc tym celem z B a th  do portu, 
fckąd maią popłynąć , s*)i przez ulice miasta po
przedzani dwótóa trębaczamir iadącemi konno.

Los, iaki niedawno zagrażał tuteyszemO tea
trowi Covent-Garden, dotknął teras teatr D ru ry -  
lane, gdyż ciągle bywa pusty*

Podcżas ostatniey uczty Lorda Prezydenta 
tniaśta ,■ nowa polic у a okazeła się bsrdzo użyte- 
cinąj w częściącll bowiem miasta, gdzie iest wpro
wadzoną , nie popełniono żadney kradzieży, gdy 
tymczasem w starćm mieście, gdzie dawne Urzą
dzenie jeszcze istnie, występek ten często się zda
wał.

Rząd utrzymywać ma regularny związek 
iniędzy Irlandyą i Ameryką, przez użycie do te
go statków parowych. Jedna z gazet Irlandzkich 
pisze, iż Margrabia Łandsdów n  i Pan CPOonnel 
chcą na przyszłych obradach Parlamentu popie
rać Użyteczność tego zamysłu.

Gazeta Tim es  zawiera list do X ;ęcia W ellin 
gtona^ w.którym piszący stara się dowieść, iż po
myślność Anglii wymaga zupełnego osWobodza- 
toia handlu z Indyami Wschodnie tó i i Chinami* 
Wykazuie iasno szkody, które monopolium Kom
panii Wschodnio-Iiidyyskif-y zrządza, i móluie ko
rzyści, ілків może przynieść wolny handel 1 Chi
nami i rozszerzenie handlu Wśchódnio-Indyyskie- 
go. Nakoniec poleca niezwłoczne usunięcie szko
dliwych przywilejów, które większą część kup
ców Angielskich wyłączają % swego Siem ienie-  
go państwa»

Spodziewamy się ta przybycia} uczonego fo2 
dySmioa R am  M ohum B oy. który, iak słychać, ma 
bydz' Pofłeip jednego z Xiążąt Indostanu.

Lisiy z Indyy Wschodnich oheymuią nie
pomyślne wiadomości o sposobie myślenia tame
cznego woyska , co naysmutn/eysze ąkutk i  то$ё 
za sobą pociągnąć. Zaprowadzone przez Kompa- 
niią oszczędności nie są dostateczne, «by ccrok za
spokoić Bdoooo funt. szter* długu, pochodzącego 
z nader kosztownej woyny z Birmanami* W  mie
siącu sierpniu roku 182З , gdy Lord A m h ers tf  
nlaiący teraz tytuł Hrabiego A rra ka n , obiął rząd 
w Indy ach Wschodnich, dochody tameczne prze
wyższały wydatki ilością 3 do 4 miliionow funt* 
szterh na rok, ź wszelkim widokiem większego 
ieszcze powiększenia*

— D nia  i6. ~
Słychać, iz Król Jmć kazał oświadczyć Hra

biemu A berdeeń , aby Konsulowi Angielskiemu 
przy Don M iguelu  zalecił, iżby w pismach swo
ich do iego Ministrów nie dawał mu innego ty tu * 
łUj iak Xiążęcia Reienta. To pewna» iż listty urzę
dowe do Pana M akenzie  adressowaoe są: J)o Kon* 
sula JenOralnego Angielskiego p r z y  AUązęciu Re* 
iencw  Portugalii.

Zaięte na skarb dobra Hrabiego Villa flo /* 
i Hrabiego Sam payo  w Portugalii zostały wysta* 
wionę na przedaż, lecz nikt nie chciał . i j i  kupić» 
Gazeta Dworska Lizbońska ogłosiła teraz, iż bę
dą puszczone w dzierżawę.

— D nia  18 —
Po nadeyściu tu onegday listów o4 Lorda 

Cowley z W iedn ia , rozchodzi się pogłoska, iż przy
bycie tego Lorda do tuteyszey stolicy za otrzyma
niem stosownego pozwolenia, zostało odłoźonetó' 
do niejakiego czasu.

Poseł Zjednoczonych Stanów Północney А т 'ѵ  
ryki miewa codzień prawie naradę z naszym Mi
nistrem spraw zagranicznych.

W  Dublinie rozeszła się niedawno pogłoska, 
iż Xiążę W ellington  proponował Hrabiemu Grcy 
dóstoynośó Yice-Króla Irlandyi, lecz Hrabia ie 
szcze się w tey mierze nie oświadczył.

Skytki dwuletniego nieurodzaju zboża w kra- 
iu naszym w ćaasie, kiedy rolnictwo pozbawio
no źródła kredytu, to iest papierów na 1 funt 
szterling z banków prywatnych, okazują się w za
smucającym sposobie dla ważiley klassy wieśnia
ków. Zboże, które w ogólności wilgotne zebrano, 
nie da się długo chować, i musi bydź sprowadza
ne na targ, a gatunek iego i znaczny dowoź, cią
gle cenę iego zmńieyszaią. Dzierżawca musi przę
dą xvać swoie bydło, i cena mięsa zmnieysza się 
w stosuiiku do ceny zboża. W Hrabstwie Lincoln 
sTlire iedąemu właścicielowi dóbr przeszło 5o dzier
żawco w wypowiedziało dzierżawę*

Jedna z gazet północao-amerykańskich p i
sze, iż środkowa Ameryka wystawia smutny wi
dok. Prowinćye L eoh  \M enaqua  walczą przeciw 
prowineyom Grenada  i JSicaragua, bez gruntow- 
ney przyczyny, i nie można się spodziewać pręd
kiego ułatwienia ich zatargów. W G iiatym ala  
mieszkańcy San Salvador nadwerężyli kapitula- 
cyą, uwięzili i i 5 znakomitszych osob, 1 gzabrali ich 
własność, w ilości 2 do 5 miliidnów* talarów Hisz
pańskich. Obywątele w San Sahędór  w ydalic ie-



zwę zwołuiącą newy kongres dla urządzenia ad* 
ministracyi federaoyyney.

Koramodor P orter, który zostawał w eitu- 
bis шехукапзкіеу, przybył w środka paździer
nika do Nowego Yorku, i iak slyćłiać, przywiózł 
listy do4rz^du Zjednoczonych Stanów Ameryki 
północney. Jenerał Вгаѵо i kilko ziomków iego 
którzy przed nieiakim czasem ż powodu wewnę
trznych zatargów musieli opuścić М ехук, popły
nęli dnia 6 października z Nowego Yorku  do V e - 
ru, Cruz, gdzie chcą ofiarować oyczyzftie usługi 
swuie przeciw Hiszpanom. ,

Z Montevideo piszą pod dniem 17 września, 
iz woyskb z prowincyi otacza ciągle miasto Bue- 
nos-A yres. Dla braku furażu, wiele koni padło 
iu2 na ulicach. _________

F В А Я c Y A.
P a ry ż  dnia i 4 listopada.

(1 Gazety Warezawsfciey.)
Xiądz P ra d t  roztrząsając pytanie: Co teraz  

z Turcyą  uczynić n a le ż y , pisze między innemi: 
„Jedynie więc pozosuie wszelkiemLśrodfcami, T u r
ków, ten dziki azyatycki naród, przekształcić na 
Europeyski. P io tr  W ie lk i uczynił z Ifcossyi po
tężne Mocarstwo, iedynie za pomocą cywilizacji; 
lea  sam s'rodek i Sułtanowi pozosuie, iako iedy- 
,ny i zgodny z interessem Mocarstw zachodniey 
Europy.”

jDziennik H andlowy  i gazeta  F rancyi wio
dą z sobą spór o przyczyny , które zmnieyszyły 
handel M arsylii z Lew antem . Pierwszy dzien
n ik  pisze iw tey mierze: „Przyczyny te są nie
równie dawnieyszemi,' niż ukończona teraz woy- 
na Roesyi z Turcyą. W  handlu marsyliyskim da
ły  się ńsybardziey czuć skutki przeszłego nie
szczęsnego systomatU) a ostatnie wybory dowodzą 
dostatecznie, iż M arsylia  równie małp dobrego 
spodziewa się od przyiaciół tego systematu , iak 
od przyiaciół systematu tetaśnieyszego. Prawa 
zbożowe z roku  1821 zadały nnydotkłiwszy eióe 
handlowi/naszemu do portów morza Czarnego, 
zmnieyszaiąc przywóz przez podwyższenie taryf- 
fy  celney, a wywóz przez odwet, iakiego Rossy 
użyła. Wszakże prawo składowe, które miasto 
M arsylia  pozyskało w nagrodę za wolność por
tu, utrzymywało tameezuy handel zbożowy w nie- 
iakiem życiu. To iednak prawo składowe, któ
re 5 do 6 tysięcy robotników zatrudniało, które 
nam zjednało środki do handlu zamiennego z Le- 
-wantem, Włochami i H iszpanią , i nadało ruch 
tnnóstwu okrętów i maytków» zosfało zniesionem 
w roku i 825 pod hłahemi pozorami.” Gazeta Fran
cyi odpowiada na to: „Chcemyż wiedzieć p raw 
dziwe przyczyny podupadłego stanu portów M a r 
sylii, B or de a u x \ N an tes, S t. M ało  , Dunkierki i 
t .  d.? Są one w krótkich słowach następujące: 
„woyna rewolucyyna, zniesienie.zakonu maltańskie
go, powstanie w Si. Domingo, utrata posiadłości 
naszych w Indyach, wyprawa do Egiptu, zamknię
cie portów stałego lądu , nieszczęścia Hiszpąęii, 
k tóra naywiększą część bogactw swoich zapłaci: 
ła  F ra n c y i , dwukrotny pobyt woyska sprzymierzo
nego w kraiu,pożyczki,przez które kapitały wpłynę
ły  do giełdy psryzkiey, bezrząd w Ameryce połu
dniowcy i wypadki na Wschodzie. Czemuż przy
pisać należyte wszystkie stosunki i wypadki, któ
re miały tak zgubny wpływ na nasze zwiąźki han
dlowe? Oto, rewolucyi, liberalizmowi, niszczącym 
zasadom, które wszystkiemi interessami fałszywie 
kierowały, wszystkie kraie kuli ziemskiey w nie- 
spokoyność wprawiły, i korzyści, dawniey przez 
nas używane, podały w ręce naszych rywalów.” 

— D nia  16 —
Minister spraw wewnętrznych podał Monar

sze przedstawienie w osnowie następuiącey: „ Im  
więe,ey pierwsze miasta Francyi ubiegną się o 
przywrócenie posągu Ludw ika  X I V , jjftóry da
wniey posiadały, tern bardziey zadziwia; iż V er-  
sailles, gdzie tyle iest arcydzieł sztuki, nie ma do
tąd żadnego. Piękność posągu tego M onarchy , 
zrobionego nie dawmo przez Pana B oy  dia mia
sta M ontpellier , obudziła we mnie życzenie po

stawienia podobnego pomnika w m ieyscu, gd fa
sława Ludw ika X I V  w naywiększym iaśniei© 
blasku. Pomnik byłby wzniesiony na środku pla~ 
Cu broni w Versctilles dnia ó lisi opada 18З1 i w y
stawiałby Ludw ika W ielkiego, szybko dążącego na 
konin do zamku. Kolosalny ten posąg ulany w  
iedf.ey sztuce z bronzu, stać będzie ва podstawi® 
z granitu korsykańskiego., który przy bionzie w y 
bornie może się wydać. Na pomniku ma byda 
napis: F rancy a Ludwikowi X I V .  Jeżeli W . K . 
Mość i raczysz potwierdzić ten p ro ie k t , upraszał
bym *o upoważnienie do odciągania przez 5 na
stępujących po sobie lat, począwszy od roku 18З0 
z funduszów przeznaczonych budżetem mego wy
działu иа zachęcenie sztuk, potrzebne na koszta 
wzniesienia tego pomnika summy.” K ró l Jme 
potwierdził pswyższy proiekt. f

Dnia i 3 b. m. Xiążę D elfin  obeyłzał fabry
ki grochu i saletry w zbroiowni, tudzież znaydu- 
iącą się tam wyborną bibliotekę , która dawniey 
należał» do Hrabiego A rtezy i. Xiąże bawił d łu
go w gabinecie, w którym Sully  zwykł był przyy- 
mować H enryka  I V ,  gdy ten go odwiedzał. Ga
binet ten dotąd zostiie w takim stanie, w iakim 
znajdował się przy śmierci owego wielkiego sta
tysty.

Xiążę jfem ours, drl*gi syn Xiązęcia O rlea- 
nu, skończywszy niedawno lat l 5, został a. i 5 b. 
m., stosownie do praw rodzinnych, własnoręcznie 
przez Króla Jmci ozdobiony ordensm s. D ucha . 
Na uroczystości tey snaydowali się oycieo i star
szy brat Xięcia. *W południe był u Monarchy 
obiad rodzinny, na którym byli : Xiążę. D elfin  z 
małżonką, Xiążę i Xlężna Orleanu, tudzież X ią- 
żęta Chartres i Nem ours.

Królestwo lohmość Neapolitańscy przybyli* 
dnia 8 b. m. w towarzystwie Xiężnv B e r r y , Xię- 
zniczki M a ry i K rystyn y , tudzież Infanta F r a n 
cisco de Paula  i iege małżonki, do M ontpellier, а 
d. іо do Per p i a nan.

List z Tulonu pod d. 9 h. m. wyraża: „ W n o 
sząc z* wszystkich czynionych tu  przysposobień, 
zdaie s ę ,  iż ie*t zamysł wylądowania na brzegi 
algierskie, i że rząd nas z chce stanowczym ciosem 

4położyć koniec zatargom swoim z tym kraitm  B ar
bary у 'kim.”

Sławny inżynier B ru n e i, k tory robi drogę 
podziemną pod 'Tamizą, znajdtue się v* tuteyszey j 
stolicy. Z ciekawością słuchają go mówiącego o 
tern olbrzyiniem dziele i o trudnościach , iakie zo 
strony natury ziemi i ze strony ludzi wypadało 
mu p-окопуwać.

Drugi oddział wychodców po tlugahkich  po
płynął г St. M ało  do Ostendy.

Lord Cochrafie w-yiech -ł z małżonką swo- 
>ą do Х^ІосЬ, gdzie prz t zimę bawić będzie.

Lord G ranvd le , były poseł angielski przy 
dworze naszym, przesłał tuteyszemu towarzystwu 

^cudzoziemców wezwanie, aby griło z nim w wi
sta. Ofiarnie się grać we 20 dniach 100 rubrów, 
point po too funtów szterl. (4,000 zł. poi.) i 
proca tego uo,ooo funt. szterl. (200 000 zł. poi.) 
dla naywiębey wygryj-eaiącego , a to bądź %v P a 
ryżu , bądź w Londynie. Frzyiętó wezwanie i ze 
strony fraocuzkiey zbieraią składkę; dot^d zaś ze
brano tylko 900,000 franków na zapłacenie sum
my przegrać się mogącey^

Kapitan Guedon, który na okręcie zwanym 
Miasto D ieppe  udał się byi’ na połów wielory
bów, podaie następujące dosyć ciekawe szczegó
ły  żeglugi swoiey. Puł!óvv nie był pom yślny, 1 
powodu zbyt łagodnego powietrza i spokoyności 
morza, przez co wieloryby szelestem okrętu od
pędzane, pospolicie prędko uciekaią na morza pół
nocne, dokąd okręty nie odważaią się udawać za 
niemi. Pod^Scim stopniem spotkał kapitan Guedon 
kilka okrętów angielskich zapełnię lodem stoczo
nych, które czekały lepszego powietrza, aby si§ 
daley ku północy posunęły; wkrótce potem ie- 
den z nich został pogruchotany między dwoma 
górami lodowemi. Będący na nim ludzie w licz
bie 5o uratowali się iednak, i zostali umieszczeni| 

• na innych okrętach, a £0 części na okręcie MihA
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Ы 6 JDieppe. ' Pod' 763tym stopniem widział bapi- 
p n  kratowców 7. zatoki Pounds; iest to lud aay- 
nędznieyszy. Mieszkaj w lichych chatach ze skór 
psów morskich, i iedzą prawie tylko mięso tych 
Zwierząt i niedźwiedzi. Jeden z tych Eskimdw 
przyiął z wdzięcznością ofiarowany mu z beczki 
okrętowey kawałek tłuszczu wielorybiego, i ziadł 
go z chciwością. Dostał petem ieszcze kawałek 
surowego mięsa białego niedźwiedzia, co zradł po
dobnież. Po takiey uczcie chciał nos swóy zwa- 
lany tłu&tością wielorybią i krwią niedźwiedzią 
zbliżyć do nosa porucznika okrętowego; aby mu 
obyczaiem kraiowym podziękował* Porucznik je
dnak z trudnością tego uniknął. Kraiowcy pły- 
waią w maleńkich czółnach po morzu lodowałem; 
są one pokryte skórami tak, i i  woda wcisnąć się 
nie mole i widać tylko głowę siedzącego w nich 
człowieka. W  tem czółnie są podobni do potwo- 
ru morskiego z głową ludzką. Poluią na niedźwie
dzie, lisy i ptaki, uzywaiąc łuków i dzid. іікау 
teo iest wielką pustynią, xaką sobie w myśli wy
stawiać można. Nie widać żadnego, drzewa , ża
dnego krzewu- nieco tylko źołtaw,|p mchu po
kazuje się tpm , gdzie śnieg od słabych promieni 
słonecznych topnieie. Zwierząt oraz iest bardzo 
mało; pies iednak, ten zawsze wierny towarzysz 
człowieka, udaie się za nim nawet do okolic bie
gunowych, i dzieli przykry jego Jos, niebezpie
czeństwa, i prace polowania na niedźwiedzie.

Król Jmć mianował w rocznicę imienin swo
ich З9 Szambelanów iako to: 1 X»ążęcia, 2 Mar
grabiów, 18 Hrabiów, 2 У ісе-Hrabiów, 7 Baro
nów, i  Kawalera i 5 szlachty. Z ieyże okoiloKtfj- 
ści. Monarcha ułaskawił zupełnie 55 wojskowych, 
którzy za rozmaite wykroczenia siedżieli w wię- 
zieniu w Alontaigu,

G azeta F r a n c ji  donosi, iż Król i Królowa 
Neapolitańscy wracaiąc z A la d ry tu  odwiedzą 
wprawdzie tutejszą stolicę , lecz dla uniknietiia 
kosztow pod imieniem Hrabiego i Hrabiny S y -  
rakuzy.

Dochód z widowiska w Fhsmes. na którem 
znajdowali się: Król Neapolitsński, rodzina jego 
i K^ęźna Веггуу  miał wynosić 6,000 franków. Do- 
sloyni podróżni przybyli na teatr o godzinie gtey, 
i oddalili się zaraz po pierwszym akcie opery l )a -  
m a bia ła . Dano także dla dostoynych podrózn\ch 
w dawnym amfiteatrze w A ismes widowisko wal
ki byków (una /errada)-  widzów było przeszło 
26,000. 1

—- D nia ig  —
W ielki Xiązę dziedziczny Meklembursko- 

ozwerynski wyiechał wczoray z dostoyną mał- 
zonką swoią z luteyszey stolicy na powrót do 
Ш eklemburga.

, - Hrabia M ątuszewic , który w nadzwyczay- 
nem zleceniu N. Cesarza Jrnci Bossyyskiego w y 
słany był do Dwom Wielkie у Brytanii, wr?ca- 
iąc# z Londynu  przybył do tuteyss;ey stolicy, i  
dziś miał przez 5 kwadranse posłuchanie u Mo
narchy naszego.

, M ichał Suzzo> były Hospodar Mul-
tanski, miał d. 19 b. ra. prywatne posłuchanie u 
Króla Jrnci.

N i e m o t .
Od brzegów M enu dnia 2 j listopada .

# (s  Gazety W aresawekiey.)
Król Jmć Wirtemberski wydał dnia i 5 b. 

m. postanowienie, i ł  od dnia 4 grudnia raz na ty
dzień, w piątek, dawać będzie publiczne posłucha
nie poddanym swoimi cntkodzierocom, którzy pra
wnie są spowodowani udawać się prosto do Mo- 
naj.chy. Każdy bez rolnicy stanu, kto prośbę, prze
łożenie, lub skargę chce osobiście podać, może 
tym celem znajdować się w dniu wspomnionym, 
między godzmą gtą i listą z ran a , w zamku w 
oziutl gardzie.

Winobranie w  W iircburgu  skończyło sie, 
lecz wydatki wynoszą prawie ty le , co wartość 
aebranych winogron.

\  W  F reylm rgu  (w Szwaycaryi) dla zapobie- 
f-anta niepotrzebnemu bieganiu chłopców po uli

cach, podzielono wszystkie Łlassy szkół poczaN 
kowych na roty. Kazja rota ma swego dpwódce 
z mafą blaszaną chorągiewką, oznaczoną numerem Г  
roty. Uczniowie wyszedłszy ze szkoły, idą narami 
za chorągiewką na ulice, przy których miesz
kają.

P  r u  s s t .
B erlin  dnia 24 listopada.

Częsty bieg gońców między Wschodem a 
Zaębodem, daie tskze zewnętrznio poznawać ne- 
wny ruch politycznych układów. Pokóy zawar- 
ty w AdryanopoLu bardzo naturalnie pociąga za 
sobą szereg ważnych przedmiotów do rozwagi 
które w czYsc. przez sam ten traktat zastrzeżone 
b>j,y, iako to: przyszłe stosunki Grecyi. W szy
stko, czego się tylko dowisduiemy o tych ukła
dach , potwierdza dawniey iuł upowainione do- 
mysry, ze maią zupełnie spokoyny i przyiaoiel- 
ski charakter, , a w przemawianiu wielkich Dwo
rów me ma żadnego śladu ostrości, iak to nie- 
które daienaski zmyśliły. U nas publiczność iest 
pod tym względem zupełnie spokoyna, tym bar- 
dziey , iz pokłada nay większe zaufanie w ciągle
zbawienoey czynności naszego Dworu» który wier
ny iejt zawsze Swemu politycznemu systematowi i 
zaszczytuey swey roli. (z Gaz. kTar.)

N i d e r l a n d y .
В гихе ііа  dm a iy  listopada.

(» Gazety Warezawefciey).
Miasta północnoamerykańskie W ashington ,

Oeargetown , A lexa n d rya , zaciągnęły w A m ste r 
damie, гъ potw.efdzeniem itongressu, 5 procento
wą pożyczkę, wynoszącą 5,700,000 zł. holi. Po- 
zyczKa ta głownie przeznaczona iest na dalsze 
prowadzenie budowy kilku kanałów, a mianowicie 
ca usouczen.e robót przed,ię wziętych przez towa
rzystwa Ohw i Chesapeak. Składa się z akcyy, każda 
po 1000 zł. hol.; } pożyczki idzie na rachunek miasta 
W ashington  i  dla Georgetewn i § dla A le x a n d rr i.
U  10 następujących po sobie latach, płacone bę- 
d.ą tylko procenta, a od.tey epoki dopiero, ka- 
pitat przez lal 26 warownych rocznych ratach.
И ucz 6 e wypidty kapitału następować będą za po- 
sredtuctwem loteryi. Deiący pieniądze , obowią- 
zah się 5o procent wypłacić w styczniu r. i 83oa 
a drugie do w ciągu i,pCa t. r.

— D nia 2 j  —

Dis podniesienia przemysłu narodowego, rząd 
wydaj rozicaz , aby do robót przedsiębranvch na 
rachunek rządowy wtenczas tylko m&teryałów za
granicznych używano, Kiedy kraiowe nie w Yró- 
wnywaią im w dobroci, lub kiedy ilość ich nie 
iest dostateczną. W  obu iednak tych przypad
kach potrzeba pierwej otrzymać pozwolenie od 
rządu.

A  U 8 T R Y A.
I Fi eden dnia ig  listopada.

Zwłoki zmarłe у Arcy-Kiężney M a ry i B e a - 
tr :x  wystawiono dziś rano w kościele nadwornym, 
a po południu o godzinie 4 będą złożone ze zwy
kłym obrzędem w grobie familiynym 0 0 . K a
pucynów. Dwór przywdział żałobę na 6 tygodni.

(2 Gaz. /F ar.)

H i s z p a n i a .
M a d ry t dnia 5 listopada . 

t (* G azety W arszaw skiej.).
Dzisiejsza Gazeta tuteyszą umieściła -trakt 

pouro/y Królestwa Iehmość Neapolitańskich przez 
Hiszpanią. W  Barcellonie  zabawią 8 dni, a 4
dni w U alcncyi. Do M a d ry tu  przybędą dnia 18 grudo-ia.' ł v o o
. Dnia 18 z. m. dało się uczuć w Grenadzie  
i  okoacach lekkie trzęsienie ziemi, które się dnia 
24 z. m, ponowiło.

. y — D nia  i 2 _
. Słychać'> i |  dotfehezasowy Minister sp ra

wiedliwości Lalom arde , dobrowolnie złoży  ten 
urząc, a będzie prosił Króla Jmci o powierzenie 
mu kierunku Rady Kastyljyskiey. P



Spodziewając się, ii  Xiężna B e rry  zaszczyci 
s wolą obecnością stolicę Hiszpanii; wieść ta na
biera przez to nieiakiey wiarogodności, że dla 
wspommoney Xięzny otworzono tu znaczny kre
dyt. Słychać oraz, o przybyciu tli w tymże cza
sie owdowiałey Króldwey Portugalśkiey, siostry 
Króla Jmci.

Miasto Sewilla  darowało Królowi Jmci pół 
miliona realów (6i 3,ooo zł. poi.); podobnież kom
pania Guadaląuiwirska , darowała Morarsze złotą 
bogato kamieniami wysadzaną tabakierę do cyga- 
tó w , tudzież 12 sztuk cygaro w sporządzonych z 
uprawianego na wielkiey wyspie Guadalyuiwiru 
tytuniu, który ma bydź szczególnieyszey dobroci.

Naprawiony w K orunnie  okręt liniowy el 
Jlęroe , wyydzie wkrótce pod żagle do H aw anny , 
i  zapewniaią, że z nim udadzą się tamże s woy- 
skiem trzy inne statki hiszpańskie.

Moiemaią, iż ieneralny Kapitan prowinćyi 
Galięyi Jenerał E g u ia  umrze z ran odniesionych. 
Listy, które zawierały zabóycze trzaskające sre
bro, miały 9 do 10 cali długości , stosowną sze
rokość у i grubość palca. Nadto znaydowały się 
ieszcze małe gwoździki w  listach, które ponieważ 
na drugiey wewnętrzney kopercie miały napisi 
Reservadissim d, tylko przez ieneralnego Kapita
na rozpieczętowane bydź mogły. Król Jmć po
stanowił w razie śmierci Jenerała, iego wdowie, 
a po iey zgonie pozostałym dzieciom, przeznaczyć 
do śmierci całą pensyą oyca , lako ieneralnego 
Kapitana* _________ _

Barćellona 3 listopada.
Wczoray zawinęła tu 4o-todziałowa fregata 

Ńeapolitańska. Znayduią się na nich ekwipaże 
pfzyszłey Królowey naszey. Dziś rano półk gwar- 
dyi z parkiem artylleryi i 8o żołnierzami gwar- 
Ćyi przyboczney wyszedł ztąd do Figueras, zkąd 
uda się na granicę Francuzką dla przyięcia Kró
lestwa Ichmość Neapolitańskich,

S  Z W  E  C T A 
Sztokolm dnia 4 6 listopada*

(g G azety  W arsz a w sk ie j) .
Wyzdrowienie Króla Jmci sprawiło po

wszechną radość w całym krain. W  Upsali 
blisko 8oo uczniów zgromadziło się na dziedziń
cu zamkowym, i stanąwszy około posągu G usta• 
w a  Z, śpiewało stosowne pieśni na obchód wy
zdrowienia Monarchy, opiekuna tamecznego Uni
wersytetu- i dobroczyńcy oyczyzny.

Niedawno rozbił się bryg Angielski na mo
rzu przy brzegach Gotlandyi. Pan Jackson , ta
meczny Ѵісе-Konsul Angielski, udał się na po
kład tego brygu , chcąc pomagać do ratowania 
ludzi, i  razem z niemi znalazł śmierć w bałwa
nach morskich*

lwią skórą; wzrok wzniesiony ku tnebii, ręce й$ 
piersiach złożone* Pomnik ten będzie ieiłoi) Z ĆfeL 
nych ozdób kościoła ś. P io tr a , i 'tnbże • $«idyni 
znacznieyszą pracą, którą 2 'horwcldsen R zy m  ub. 
darzył.

slnkona dnia 2(j październ ika .
Zapewniaią , iż znayduiąęa się ca Srzó.dzie» 

mnem morzu flotta Rossyyska zimować będzie, 
nie w Greckich, ale w innych portach lego mo
rza; pora roku bowiem za <Ыеко iest pdsuniOna 
aby flotta mogła bez niebezpiecz*ibtw a dostać si» 
na mdrże Bałtyckie. Oddział iey ma się \bh6 
dla naprawy do Тиіопщ  inny do Poroś  ; v?ięk« 
sza część do M essy ny, gdzie iak Słychać pepita 
nie także Hrabia M e у  den.

G r e c y  a*
(* G a ze ty  W arszawz-kiey).

Dnia 20 września wydał Prezes Grecki po
stanowienie względem urządzenia Senatu, Mmi. 
sterstwa Stanu, tudzież izby obrachunkowej i 
kontroli)* }

Listy z K a n d y i  pod dniem 2 i g październi
ka wyrażeią*^-- „ Odebrana tu wiadomość o zawar
ciu pokoiu rozeszła się spiesznie miętUy Greka* 
mi mieszkaiącemi ha wyspie Ititeysżey, którzy 
wypadku tego oczekiwali, aby mogli sądzić o swo* 
iey przysdłosji. Wreszcie woyna między Greka
mi a lorkam i trwa tu ciągle. Gubernator Maine 
cofnął się do Kdrabuśa . W obwodzie sdpokorona 
Sfakioci dwie wsi spalili — Zbiór ol iwy był 
mizerny; oliwki dla Ьглки soku przed czasem u- 
padły, i są tak złe, iż właściciele niechcą ich na
wet zbierać. Deputowani w liczbie Jo, których 
Grecy z K re ty  wysłali na kongres do Mrgos, 
wrócili, wysiadłszy na ląd w KissarnoSi Słychać, 
iż Seraskier wyspy Suleim an  Basz*, otrzymał od 
W . Sułtana rozkaz, tchnący okrucieństwem wzglę
dem Greków. Dnia у października załoga w K an • 
dyiч uczyniła z rozkazu Seraskiera wycieczkę prze
ciw Grekom, którzy (według podania lurków) mie
li mieć i 58 łudzi zabitych.— Pewny bogaty An
glik, Pan który w pierwszym roku rewolu-
cyi Greckiey odbywał uczoną podróż w Egip
cie, zmydował się w Kairze^ gdy tam przede**ла- 
no gcioletnią Greczynkę z K andyi. Anglik kupił 
tę panienkę, розШ do Anglii, kazał troskliwie 
wychować, a poźaiey ożenił się z nią, gdy zaczę* 
ła i6ty rok życia. Dnia у września pr/.ybył z 
młodą swoią małżonką z M alty  do K a n d y i, i u- 
dał się do rodzinnego iey mieysca w obwodzie 
M podudla  wprowincyi Retimo> aby rodziców iey 
uczynił uczestnikami szczęścia córki. Rodzice nie 
mało się zdumieli v?idząc córkę swoią po gciole* 
tniem rozłączeniu, ubraną iak wielką panią i oto-» 
czoną służącemi; niechcieli iednak udać eję ва* 
tychmiast za nią.”

W  L OC HY *
R z y m  dnia 5 listopada.

(z  G azety  W arsz a w sk ie j.)
Pomnik Piusa P I J ,  który Thorwaldsen dla 

kościoła ś. P io tra  robi, iest bliskim ukończenia* 
Składa się on ze 3ch kolosalnych figur, z których 
pośrednia Papieża, a drugie* dwie mądrość i siłę» 
główne przymioty P iusa  V I I  wyobrażają. Papież 
siedzi na stolicy ś. P io tra , w ubiorze Papiezkim, 
w  potróyney na głowie koronie, z podniesioną 
pra*ą ręką dla dawania ludowi błogosławieństwa, 
a lewą opartą na kolanie. Dwóch uymuiącey pię
kności chłopców trzyma herby iego familiyne* 
Po prawey ręce stoi mądrość w  zamyśloney po
stawie , trzymaiąc w lewey ręce xięgę, a prawą 
do ust podnosząc , iey skronie otacza wieniec b lu -ł  
szczowy, u nóg stoi godło mądrości, sowa. Po le
wey ręce stoi siła, która ma pa łkę  pod lewą no
gą; głowa iey iako też cała postawa okryta iest

R o z m a i t e  w i a d o m o ś c i *
(i Knryera Warszawskiego).

Xiąze T a leyrand  iest niebezpiecznie cfoofyi 
t Sławny badacz natury, Doktor Roddi, za

kończył niedawno życie w K airze*
-*  Anglik z nadzwyczaynie krótkiemi no-* 

gami ł o którym niedawno doniesiono , zoayduie 
się teraz w P a ry żu  i wkrótce wystąpi w cyrkli 
Olimpiyskim w sztuce mimiczney pod tytułem: 
K a rze ł  z Sunderwaldu.

Donoszą z Se tn lina , że w  Stambt/Je po- 
mdażaią się narzekania ludu przeciw powierni*1 
kom Sułtana, co może wzpowić zaburzenie.

- -  Wice-Król E gip tu  oddalił ze swego woy- 
ska wszystkich officerów Turków^ niezrodzonych 
w Egipcie , a mianował na officerów młodych 
kadetów, po większey części swych niewolników. 
Spodziewaią się wkrótce bardzo ważnych newiti 
z E giptu.

PofWOUnW drukować. Z  polecenia JIV . Litewskiego Wojennego G uberna tora , 
J n d r te y  S u c h a r s k i  R ze c zy w is ty  R a d c a  S ta n u  i  K a w a le r<
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